
1 .

 
Comune di Volterra

Provincia di Pisa
____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 76 del  29/12/2017

Oggetto:  “REGOLAMENTO CONCERNENTE GLI INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO”
APPROVAZIONE CON DELIBERA DI C.C.N.10 DEL 09/02/2011 – MODIFICAZIONI. 

L’anno duemiladiciassette (2017),addì ventinove (29) del mese di Dicembre alle ore 17:00  nel civico
Palazzo dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, in adunanza pubblica di 1°
convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi nell’odierna seduta. 

Presiede l’adunanza il Sig. Marco Buselli -  Presidente il quale accerta la presenza del numero legale per
deliberare, rilevando che dei Consiglieri sono presenti i Signori:

1 BUSELLI MARCO Presidente P 10 BELLACCHINI DIEGO Consigliere P
2 FEDELI RICCARDO Vice Presidente P 11 PICCICUTO ANGELA Consigliere P
3 PAOLO MOSCHI Consigliere A 12 SANTI GIACOMO Consigliere P
4 TANZINI FRANCESCA Consigliere P 13 PASQUALETTI CHIARA Consigliere P
5 GARFAGNINI TIZIANA Consigliere P 14 BETTINI DAVIDE Consigliere A
6 TRAFELI STEFANIA Consigliere P 15 GUARNERI SONIA Consigliere P
7 FIDI MASSIMO Consigliere P 16 LONZI SIMONE Consigliere P
8 PESCUCCI ERIKA Consigliere P 17 PESCUCCI MARGHERITA Consigliere A
9 MARTINUCCI LUCIANA Consigliere P

Totale Presenti/Assenti 14 3

Sono presenti gli Assessori esterni Signori:  BARUFFA GIANNI, RASPI ELEONORA

Sono nominati scrutatori i Consiglieri sigg.: SANTI GIACOMO, GUARNERI SONIA, LONZI SIMONE

Quindi con l’assistenza del Segretario Comunale,  Dott.ssa Adriana Viale,  si passa alla trattazione del
seguente affare:

L’intero  svolgimento  della  seduta è  consultabile,  quale  documento ufficiale,  sul  sito  istituzionale  del

Comune  di  Volterra  alla  sezione  –  Consiglio  Comunale  –  Ascolta  le  sedute  del  Consiglio  –

link: http://www.comune.volterra.pi.it/registrazioni_consiglio_comunale 



1 .
IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il punto all’ODG l’Assessore all’Istruzione Eleonora Raspi.

Visto l'art. 42 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di competenze del Consiglio

Comunale;

Preso atto che con propria deliberazione n. 10 del 09/02/2011 si è provveduto ad approvare il

vigente “Regolamento concernente gli interventi per il diritto allo studio”;

Preso atto del protocollo d’intesa fra le Conferenze Zonali per l'Educazione e l'Istruzione della

zona Valdera, Val di Cecina e Valdarno Inferiore e l'Ambito Territoriale Pisa 019 per l'uscita autonoma da

scuola degli studenti delle scuole secondarie di primo grado e comunque fino al compimento del 14° anno

di età, sottoscritto in data 22/11/2017 (invio con prot.n. 52688 del 22/11/2017 dell’Unione dei Comuni

della Valdera);

Preso atto delle modifiche normative intervenuto con l’entrata in vigore del DL 16/10/2017, n.148

coordinato con la Legge di conversione 04/12/2017, n.172 (G.U. - n.284 del 05/12/2017) che disciplina

l’uscita autonoma dalla scuola per i minori di 14 anni;

Considerato come si renda necessario oggi apportare al regolamento in oggetto alcune modifiche

ed integrazioni atte a recepire la nuova norma e le nuove volontà dell’Amministrazione;

Considerato che la proposta di regolamento di cui all’oggetto è stata illustrata alla commissione

regolamenti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge da n° 14 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di apportare al regolamento comunale concernente gli interventi per il diritto allo studio le seguenti

modificazioni:

Recepire nel testo le novità introdotte dalla normativa occorsa nel periodo con il DL 16/10/2017, 

n.148 coordinato con la Legge di conversione 04/12/2017, n.172 (G.U. - n.284 del 05/12/2017)

che disciplina l’uscita autonoma dalla scuola per i minori di 14 anni;



1 .

 Introdurre all’art. 3 un nuovo comma 4, che recita: “4. In caso di uscita autonoma dello studente, 

ai sensi dell’art. 19 bis del DL 16/10/2017 n.148 convertito in legge 04/12/2017  n.172, i genitori,

i tutori, gli affidatari e comunque coloro che esercitano la responsabilità genitoriale dei minori di

14 anni posso produrre un’autorizzazione ad usufruire in modo autonomo del servizio di trasporto

scolastico  da  parte  del  figlio,  sollevando  così  da  ogni  responsabilità  di  vigilanza  l’ente  e/o

l’appaltatore del servizio comunale.”.

Rinominare il precedente comma 4 (art.3) nel nuovo comma 5 (art.3).

3. Di approvare il “regolamento concernente gli interventi per il diritto allo studio” del Comune di

Volterra nel testo allegato al presente provvedimento, Allegato “A”, per farne parte integrante e

sostanziale.

Con  separata  votazione  palese  ed  identico  risultato,  il  presente  atto  viene  dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n°267.



1 .Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Marco Buselli Dott.ssa Adriana Viale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale costituisce originale dell'Atto.


	
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A

